51. & 52. secundum nouam æditionem: & Campeg. de dote, sub Rub. de pactis & fund. dot. q. 7. latè Igneus in. l. 1. §. si vir. ff. ad Sillan. & Riminal. In sti. quib. alien. licet, ex. n. 310

14 Hac in re videtur inepta argumētatio qua magis nititur glos. & com-

munis allegatio. d. l. doce ancillam, ibi enim non tam viro conceditur dominium rerum dotalium, quàm exercitium & ius agendi: & consequenter vxori nō tam negatur dominium, quā actio: videbatur enim absurdum, existente viro, mulierem agere, arg. §. patitur, Insti. de iniur. igitur ex illa. l. nō probatur communis allegatio, quod euidenter ostenditur ex hac. l. in qua videmus filium esse dominum, patrē que habere solum vsumfructum, & tamen pater agit, ac si verè dominus esset, nō filius: possetq; similiter argui à tutore & alijs administratoribus.

In eodem articulo debuerunt nouiores aduertete, dum contra communem indistinctè asserūt, maritum dominum non esse constante matrimonio: obstare eis, quod communiter colligitur ex. d. l. in rebus, nouè ibi dem disponi, vt soluto matrimonio, dominium ipso iure reuertatur ad vxorem absque traditione: cōtrarium que ante. l. illam fuisse, vt tanquàm receptum tradit Nouel. in. d. tract. loco suprā citato: & Signoro. in. l. si æstimatis, nu. 2. ff. solu. matr. Alex. in. l. 3. col. 2. nu. 6. in principi. ibi, nam hodie. ff. sol. matr. & ita limitatur secundum Doct. vulgaris reg. exigens traditionem ad

translationem dominij: vt tradit Ias. ia. l. si constante, nu. 119. ff. solu. matr. & in. l. traditionibus. n. 20. C. de pact. Niconi. in Rub. ff. solu. matr. n. 3. videtur igitur dominium non apud vxorem, sed apud virum fuisse, aliās nō diceretur ad eam reuerti.

15 In eadem difficultate attendendū puto, an res dotales æstimatæ viro dētur, taliter quèd dominium transeat in eum, iuxta iuris regulam. l. plerumq; 11. ff. de iure dot. l. quoties. 5. C. eo. cum notabiliter traditis à Soci. conf. 56. lib. 1. in his enim terminis videtur cessare quæstio, cum vxori sola æstimatio debeat, totumque ius & periculum rerum mariti sit, per dicta iura & l. cum dotem. 10. C. de iure dot. l. æstimatæ. 52. ff. solu. matr. l. item si non. 13. ff. de pact. dotal.

Nec obstat tex. in. d. l. in rebus ibi, *sive æstimatæ sive inæstimatæ*: quem tex. Bal. ibi. n. 7. & plures scrib. alibi (vt cōstat ex suprā citatis) indistinctè notāt: quasi æquaret in proposito, res æstimatas vel inæstimatas dari. Sed ex iuris principij talis æquiparatio stare nō potest atq; ideo reiecta variatiōe gl. ibi, verbo æstimatæ, amplectendū est quod tādem gl. ibi resoluit in fine: & clariùs Salic. ibi. n. 5. ibi, *in subsidium*: vt tex. ibi specialiter loquatur, cū maritus premitur ære alieno, nec aliter vxori satis consultū est: tūc enim lex succurrit, vt dominū & ius vèdicadi ad vxorē reuertat nec creditores vllō modo occupēt res, q̄ vxoris fuerūt: quod iuuatur ex vigore pristinæ veritatis. l. fin. ff. de decurion.

l. cum

l. cum filius. 78. §. hæres. ff. de legat. 2.
 & ita ex ea. l. cum glos. utiliter nota-
 uit Bald. in. l. interest. C. de usufruc. in
 fin. æstimationem dotis non nocere v-
 xori quando vir non reperitur soluē-
 do: quod extollunt & sequuntur Do-
 ctor. inter quos Crem. notab. 18. Ias. in
 l. ex conuentione. C. de pact. Pala. in
 Rubr. §. 17. n. 8. versi. intellige: Alex.
 in. l. Meua. §. fundus. ff. solu. matr. ex-
 tollit Pal. in rep. cap. §. 21. nu. 4. & alij
 vt tradit Anton. Hispan. l. 50. Tauri. n.
 44. versic. quod tamen: Ias. extollens.
 d. l. cum glos. in. §. actionum, nu. 84.
 Inst. de actio. & Hippol. sing. 691.

16 Expedita hac illatione & limitatio-
 ne, infertur ex. d. §. & supra traditis, ad
 imperia temporalia, in quibus regula-
 liter vnus tantum dominus admitti-
 tur: iuxta. c. in apibus. 7. q. 1. c. licet, de
 voto: quibus ampliatur reg. d. §. si duo
 bus vehiculum: plures tamen aliquan-
 do simul imperasse constat ex histo-
 rijs & ex multis. ll. Cod. tradit Man-
 tua in loco citato supra in principio hu-
 ius reg. & latius Tiraq. de primoge.
 17. q. 4. opin. nu. 22. licet de eo dubita-
 re videatur Alber. in. l. bene à zenone
 col. 2. nu. 6. C. de quadr. præscr. quod
 de facto contigisse dicit Alber. ibi, &
 prius gl. in. d. c. in apibus, & sic volunt
 quod de iure nõ possint esse duo reges
 vel principes eiusdem imperij: & ad
 hoc illam gl. aliàs commendat Imol.
 & Ias. & alij quos citat Tiraq. d. loco,
 nu. 20. & sequen. quæ opinio in regnis
 & imperijs generali consuetudine ob-
 seruatur: idq; magis expedire reipub.

& subditis plurimorum auctoritate
 probatur, inter quos Bal. in auth. hoc
 amplius, nu. 8. col. 2. versic. item quia
 C. de fideicom. & alij quos citat Cor-
 se. in tract. de potesta. Reg. q. 71. feu.
 in. 5. parte, nu. 1. quod grauius & ele-
 gantius probat Hieronimus Osorius
 Lusitanus, genere, moribus, eruditio-
 ne clarus: in. suo lib. de nobilit. ciuili.

Ad summum autem pontificatum
 constantius asseritur, duos nullo mo-
 do admitti: vt asserit glo. in. c. non au-
 tem. 7. q. 1. quam à Docto. commen-
 dari scribit Tiraq. vbi supra nu. 21. ra-
 tionem verò exactissimè tradit in si-
 gnis pceptor meus. M. Nauarrus in. c.
 nouit. 3. notab. n. 140. de iudic. vbi de
 potestate Papæ, Imperatoris & regū
 melius quàm alibi multa nõ vulgaria
 explicat: de dictiōe autem (Papa) agit
 Corras. lib. 5. Miscel. cap. 15.

17 Ex eadem regula. d. §. & ex supra
 dictis infertur ratio ad id, quod cōsue-
 tudo obseruat, vt non tantum regna,
 sed etiam ducatus, marchionatus, co-
 mitatus, similesque dignitates non di-
 uidantur, sed primogenito vel proxi-
 miori deferantur. c. 1. §. præterea duca-
 tus, de prohib. feud. alie. per Feder. vbi
 latè Bald. Affl. & alij: & ex scribenti-
 bus in alijs locis signanter id tractat
 sequentes, Alex. conf. 25. lib. 5. Hispanus
 Xuar. in. l. quoniam in priori-
 bus, fol. 81. cum sequen. C. de inoffi. te-
 stam. Soci. conf. 67. lib. 1. & conf. 165.
 libr. 2. Moder. conf. feud. 66. Curt.
 sen. conf. 68. Curt. iun. de feud. 4. par-
 te. quæstion. 30. Ias. in. l. stipulatio-
 nes

nes non diuiduntur, n. 31. ff. de verbo. oblig. copiosè & utiliter Tiraq. de primog. q. 4. ex. n. 21. vbi vsq; ad finè quæ stiõistradit ad hoc sexdecim limitationes, & ornat materiam. d. §. præterea ducatus.

Apud Lusitanos autè strictiùs hoc seruatur, non solum in maioribus dignitatibus, sed etiam in quacunq; donatione, quæ à Rege fit de terra coronæ regis: solus enim legitimus descèdens primogenitus vel proximior, succedit, nec vlla diuisio admittitur: vt patet ex ord. lib. 2. tit. 17. §. 3. qua tolluntur multa dubia, quæ ex scriptis Docto. occurrebant, vt per Alex. cõf. 87. Xuar. in. q. maioratus, col. 11. vers. hæc obtinent. Nam lex illa indiuiduam hanc successionem obseruari iubet, etiam si donatio à principio fiat pro donatario eiusque hæredibus & successoribus: in quibus terminis contrarium sentiebat Xuar. vbi supra: Isern. & alij, quos specificè refert Tiraq. de primog. q. 4. n. 56.

18 Quibus præmissis, iam ad principalem conclusionem huius. l. in hac vltima parte accedamus: quæ habet, nõ posse patrem alienare aduentitia filiorum, in quibus habet vsumfructũ: & ita restringitur potestas patri concessa. Ante omnia autem circa verbum, alienare, est vulgaris decisio. l. vlt. C. de reb. alien. non alien. quæ congruè adducitur ad. l. nostram, dum prohibet alienationè: illa autem lex inquit, appellatione alienationis non solum intelligeam ex qua dominium transfertur;

sed etiam hypothecam vel seruitutem: quem text. ex tollit Ias. in. §. item si quis in fraudem, nu. 23. Inst. de action. & in nostra. l. ita est intelligendum, per. l. fin. §. ipsum autem, versicu. sed pater, ibi, pignori & hypothecæ, inf. tit. 1. Sed contra allegatur reg. l. 1. C. de fund. dot. vbi text. inquit alienationem intelligi, ex qua dominium transfertur: & inde Docto. colligunt, nõ dici alienationem, vbi dominium non transfertur, idque magis probant ex. l. C. in. l. alienatum. 67. ff. de verb. signi.

Vndè cum hæc iura videantur inuicem aduersari, respondet glos. in. d. l. fin. verbo, hypothecam: & in. d. l. f. verbo, est autem: vt. d. l. fin. intelligatur de alienatione largo modo accepta, alia iura intelligantur de alienatione propriè & strictè sumpta: & ita Alber. in eadem. l. fin. num. 1. Bald. ibi, nu. 1. & 6. Salic. nu. 1. in fine, dicens id receptum & menti tenendum, & Paul. ibidem, nu. 2. Et hanc resolutionem probat Bal. in Authen. hoc ius n. 1. versu. est autem, cum sequen. C. de sacros. eccles. & cū eo August. Bero. in Rubr. de Reb. eccle. non alie. ad fin. & in. ca. nulli, nu. 21. eod. tit. idem Bal. in. c. 1. §. aut si libellario, nu. 6. quib. mod. feud. amit. & ibi Afflict. nu. 30. idem Afflict. in cap. 1. nu. 1. de aliena. feud. Crot. in. l. filiusfamil. §. diui, nu. 122. ff. de lega. 1. Soci. consil. 75. num. 2. lib. 1. vbi dicit gl. in hoc receptam, & ita alij supra citati. Eandem conclusionem probat gl. in. l. benignius. 17. ff. de legi. & ibi